After commenting on Gal 5:1 and the earthly versus heavenly dwellings and mentioning resurrection in that context, Ambrosiaster turns to vv. 2-3 and quotes first the reading “we have been clothed.” He explains that the glory of heaven clothes the resurrected so that we will not be found naked when we rise. But then he notes a variant reading: “we have been stripped.” Without arguing for one reading over the other, Ambrosiaster explains what this second reading could mean, that if we strip off the body, we will instead be clothed in Christ. Therefore, either reading is valid because each can support the same basic theology. However, his continued use of “induti” and other forms of the verb shows his preference for the lemma (also apparently influenced by “superindui” in vv. 2 and 4, another term that he repeats throughout his discussion of vv. 2-5). Ambrosiaster then passes on to v. 4 without further comment on the variant, although he once more cites “induti,” referring to being clothed by the Holy Spirit.

## **Galatians 2:5**

137. Ambrosiaster, *Comm. Gal.* 2:5

1: *omit* D\* b; Ir<sup>lat</sup> Tert MVict Ambst Hier<sup>ms</sup>

2: nec [οὐδέ] Mcion<sup>T</sup> (cf. οἶς οὐδέ [majority of witnesses]) [NA, UBS, Metzger]

Graeci e contra dicunt: nec ad horam cessimus, et hoc aiunt convenire causae, quia qui fieri prohibebat, non oportebat {inquiunt} dicere se fecisse, ne probaret esse faciendum. sed apostolus vir divinus sciens posse hoc obponi ipse illud proponit, ut praevieniat calumniosos, et reddit causas quibus compulsus est facere quod nolebat. . . . ad horam cessimus subiectioni, hoc est, ad horam nos subiecimus servituti humiliantes nos legi, ut circumciso Timotheo cessaret

dolus et scandalum Iudaeorum. . . . ad horam ergo cessit, ut veritas evangelii permaneat apud gentes, cum non se subiciunt circumcisioni. apud Iudaeos autem non erat veritas evangelii, quia credentes circumcidebant filios suos; in Christo enim Iesu neque praepotium neque circumcisio valet aliquid, sed fides per dilectionem operans. nam non solum historia, sed et litterae hoc indicant quia cessit. nam supra dicit Titum, cum esset Graecus, non esse compulsus circumcidi, et subiecit (subicit) dicens: propter subinductos autem falsos fratres. {quid iam sonat, nisi quia cessit ad horam propter subinductos falsos fratres?} si quo minus, quomodo verba aut sensus se sequerentur? Titum certe negat compulsus circumcidi. propter subinductos autem falsos fratres, quid sonat, nisi quia cessit? si autem propter subinductos falsos fratres {non cessit, non voluntate non cessit. nam cessurum se significavit, si hoc est: sed propter subinductos falsos fratres non cessit. si ergo cedendum non fuit, quare falsi fratres dicuntur, quorum beneficio non fecit, quod faciendum non erat? itaque si hoc est, beneficium praestiterunt apostolo, quia horum causa non cessit, quod cedere habebat. cur igitur exploratores dicti sunt, si hoc illum facere nolebant quod facturus erat, sed propter istos non fecit? si autem non erat facturus, sine dubio propter istos fecit. aliud enim non est.} litterae enim hoc indicant, quia cessit et historia factum exclamat. quomodo enim ad horam negaret se cessisse, cum probetur propter Iudaeos Timotheum circumcidisse, quod est ad horam cessisse, et secundum legem purificatum in templum ascendisse. ille enim posset dicere nec ad horam se cessisse, qui numquam inveniretur cessisse. aut enim cessurus propter falsos fratres non cessit, aut non cessurus, propter falsos fratres cessit [— et si propter falsos fratres non cessit, propter veros habuerat cedere —]. unum ergo e duobus accipite. (CSEL 81.3:20-22 [§§2, 4, 6-8])